
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.  377 DEL  13/10/2021

OGGETTO: COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI GAGGIO MONTANO E 
DIPARTIMENTO UNIVERSITA' DI BOLOGNA BIGEA PER LA MICROZONAZIONE 
SISMICA DI TERZO LIVELLO DEL CAPOLUOGO E ZONE LIMITROFE: 
AFFIDAMENO, IMPEGNO DI SPESA E REGOLARIZZAZIONE CONTABILE

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE
MAURIZIO SONORI



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs n° 50/2016;

Visto il conferimento dell’incarico di responsabile del servizio a mezzo decreto sindacale n. 01/2020;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 30/03/2021, esecutiva con la quale è stato approvata 
la nota di aggiornamento al DUP  2021/2023;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  30/03/2021,  esecutiva  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’esercizio  2021/2023;

- la delibera di Giunta comunale n. 29 in data 30/03/2021, esecutiva, con la quale  è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021-2023;

RICORDATO CHE
- il Comune di Gaggio Montano è dotato di microzonazione sismica di terzo livello;
- che si rende necessario un ulteriore approfondimento per definire in maniera più dettagliata la risposta  
simica dell’area del capoluogo dove la zona rossa coincide con il perimetro dell’ambito da consolidare;
- che le caratteristiche del capoluogo  sono tali da richiedere uno studio ed una analisi particolare per le 
specificità, tali da renderle interessanti per la ricerca scientifica;
-che tuttavia la struttura organizzativa di questo ente non è in grado  di assolvere alla predetta attività in  
quanto l’espletamento della medesima, presuppone figure professionali idonee all’espletamento dei compiti;
-  che  pertanto  al  fine  di  conseguire  l’obiettivo  suindicato  entro  i  termini  della  programmazione 
dell’Amministrazione, è necessario formalizzare la collaborazione con l’Università;

CONSIDERATO pertanto opportuno e necessario mettere in atto una collaborazione con DIPARTIMENTO 
DI  SCIENZE  BIOLOGICHE,  GEOLOGICHE  ED  AMBIENTALI  DELL’UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI 
BOLOGNA  per assicurarsi le prestazioni delle figure professionali di ricerca presenti presso tale istituzione;

Richiamata la delibera di Giunta comunale N. 1 del 28/01/2021 “CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI GAGGIO MONTANO E DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE ED 
AMBIENTALI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BOLOGNA PER LA MICROZONAZIONE SISMICA DI 
TERZO LIVELLO DEL CAPOLUOGO E AREE LIMITROFE.”

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale 3/2021 nella quale è previsto l’affidamento di cui in oggetto;

DATO ATTO che tale spesa di importo complessivo di € 17.490,00, sarà finanziata come segue:
- per euro 13.120,00 con avanzo di amministrazione;
- per euro  4.370,00 con fondi propri di bilancio;



Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse:

Di impegnare la somma complessiva di € 17.490,00 sul capitolo 1568 a favore dell’Università di Bologna per 
il  servizio  reso  in  virtù  della  convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.1  del  
28.01.2021,come segue:
- per euro 13.120,00 finanziato con avanzo di amministrazione;
- per euro  4.370,00 con fondi propri di bilancio;

Tenuto conto che le  apposite  dotazioni  sono  previste,  come descritto  nei  dettagli  contabili  allegati  alla  
presente a farne parte integrante e sostanziale, su vari capitoli del bilancio di previsione triennale 2021/23,  
annualità 2021;

Dato atto che il provvedimento verrà trasmesso alla Corte dei Conti, in ottemperanza all’art.1 comma 173  
della  L.  23/12/2005,  n.266,  comma  9,10,  56  e  57  dello  stesso  art.  1,  a  cura  del  Responsabile  del  
procedimento  ;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:
1) dare esecuzione a quanto disposto con la Deliberazione della Giunta Comunale n.1/2021 affidando 
l’incarico di collaborazione e consulenza all’Università di Bologna, Dipartimento UNIBO-BIGEA;

2) impegnare la somma complessiva di € 17.490,00 sul capitolo 1568 a favore dell’Università di Bologna per  
il  servizio  reso  in  virtù  della  convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.1  del  
28.01.2021,come segue:
- per euro 13.120,00 finanziato con avanzo di amministrazione;
- per euro  4.370,00 con fondi propri di bilancio;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno  di  cui  sopra,  comporta ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

6) di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di cui  all’articolo 183, comma 8, del  d.Lgs.  n.  267/2000, che il  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del procedimento è il  
Geom. Sonori Maurizio;

9) di trasmettere il presente provvedimento:



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
-   alla Corte dei Conti.

Il Responsabile del Servizio
  (Maurizio Geom. Sonori)



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Oggetto della determinazione:

COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI GAGGIO MONTANO E DIPARTIMENTO UNIVERSITA' DI BOLOGNA 
BIGEA PER LA MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO DEL CAPOLUOGO E ZONE LIMITROFE: 
AFFIDAMENO, IMPEGNO DI SPESA E REGOLARIZZAZIONE CONTABILE

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2021 17490 1568 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER  PIANO 
REGOLATORE E STRUMENTI URBANISTICI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

0 1 996 1802

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

103947 UNIVERSITA' DI BOLOGNA

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
Bis, del d.lgs. 267/2000

Gaggio Montano, 13/10/2021

F.to digitalmente
Il Ragioniere capo
Loretta Palmieri



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  377 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di 
Gaggio Montano dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

L'Incaricato alla pubblicazione


